Videtur aliter dicendum de Parocho quod validè possit audire Confessionem sui Parochiani, ubicumque eum invenerit, modo id sine scandalo fieri possit.

Ratio est, quia cùm Parochus habeat Jurisdictionem Ordinariam in suos Parochianos, potest hanc exercere ubicumque eos invenerit, in rebus quæ fiunt sine strepitu Judicii, qualis est Confessio: Enim verò Canon *Omnis utriusque sexus*, Concilii Lateranensis, asserit solum Fideles semel in anno, teneri confiteri peccata sua Parocho suo, non determinando locum ubi debeant confiteri: attamen Parochi non id debent temerè facere, & tutius est obtinere approbationem Episcopi in cujus Diœcesi vult audire Confessionem alicujus de sua Parochia.

Quest. II. Parochi possunt-ne vocare alios Parochos, aut alios Vicarios ad audiendas Confessiones suorum subditorum?

Resp. Non possunt, nisi in casu, quo Parochi illi aut Vicarii generaliter essent in tali Diœcesi approbati, aut Episcopus significasset se Parochis concedere, ut ita agerent; quia tunc censeretur dedisse hanc facultatem audiendi Confessiones. Patet ex Concilio Tridentino supra citato, cùm enim determinaverit, *Nullum Sacerdotem posse Confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nisi aut Parochiale Beneficium habeat, aut ab Episcopis approbationem obtineat*, decrevit consequenter, non posse Parochum audire Confessiones extra suam Parochiam absque approbatione

approbatione Episcopi, cùm in hoc casu titulus Beneficii, illi non tribuat Jurisdictionem, quam debet consequenter ab Episcopo obtinere.

Quare S. Carolus ait: *Quòd in nostris Sacramenti Pœnitentia instructionum additionibus cautum est, ut tempore Paschali Parochi aliorum Parochorum Ministerio ad Confessiones Parochialium suorum audiendas uti possint, id de Parochis tantummodo intelligi declaramus, quibus extra Parochia propria fines ad audiendas Confessiones probatis, scripta facultas data est.*

S. Carol. Act. p. 2. in 11. Synodo.

Et sanè grave oriretur incommodum, si Sacerdotes Parochi in aliqua parva Parochia, quæ tantas non exigit notitias, jus haberent, absque Episcopi approbatione, audiendi Confessiones in Parochia multò ampliori, quæ majores notitias postulat ad hoc munus ritè obeundum.

Quæst. 12. Quomodo se gerere debet Confessarius qui per inadvertentiam aut ignorantiam, absolvit Pœnitentem à casu reservato, non obtenta facultate à Superioribus?

Resp. Egregiè respondet S. Antoninus, dum ait: *Nota, quòd quicumque absolvit aliquem ab aliquo peccato in casu in quo non potest, sive quia reservatus est Episcopo; sive quia nullam habet potestatem aut auctoritatem; quamvis graviter peccet, præcipuè quando absolvit scienter, vel etiam ex ignorantia juris crassa, non tamen censuram aliquam seu excommunicationem ex hoc incurrit, sive sit Clericus secularis sive Religiosus dictus absolvens. Sed tenetur illum quem sic absolvit, advisare de errore suo, si cognoscit, vel potest invenire, ille tamen quoad Deum excusatur, dum hoc ignorat.*

S. Anton. 9. p. tit. 17. cap. 20.

CAPUT IX.

Quomodo se gerere debet Confessarius erga personas sibi ignotas.

Quaest. 1. **C**ONFESSARIUS tenetur-ne interrogare suos poenitentes?

Resp. Qualitas Medici, quam Concilia & sancti Patres tribuunt Confessariis declarat eorum obligationem, in interrogandis poenitentibus, non solum de peccatis, in quæ potuerunt incidere ab ultima Confessione, sed etiam circa Confessiones præcedentes, quoties adest aliquod dubitandi motivum, utrum sufficienter peccata sua declaraverint, aut quod aliquod vitium fuerit in Confessionibus præteritis, cum sit medium necessarium, ad medelam ipsis afferendam. Quare legimus in libro de vera & falsa Poenitentia, cap. 10. qui Divo Augustino tribuitur: *Diligens igitur inquisitor, & subtilis investigator, sapienter, & quasi astute interroget à peccatore, quod forsitan ignorat, vel verecundiâ velit occultare; cognito itaque crimine, varietates ejus non dubitet investigare, & locum, & tempus, &c.*

Can. Qui vult.
De Poenit.
dist. 6.

S. Th. in 4.
sentent. dist.
19. in expo-
sitione tex-
tûs.

Quare, ut ait Divus Thomas: *Sacerdos debet perscrutari conscientiam peccatoris in Confessione, quasi Medicus vulnus, & Judex causam: Quia frequenter, quæ pro confusione confitens taceret, interrogatus revelat.*

Quaest. 2. Quomodo se gerere debet Confessarius in his interrogationibus?

Resp. Ex Angelico Doctore ibidem: *In interrogationibus faciendis tria sunt attendenda.*
 1^o Primò, ut quilibet peccator interrogetur de peccatis quæ consueverunt in hominibus illius.

conditionis abundare : non enim oportet , quòd
à milite quærat de peccatis Clericorum aut
Religiosorum : aut è converso. Secundò , ut
non fiat explicita interrogatio de peccatis , nisi
de illis quæ omnibus manifesta sunt ; de aliis
autem ad inventionibus peccatorum , ita debet à
longinquo fieri interrogatio , ut si commisit , di-
cat ; si non commisit , non addiscat. Tertio ,
ut de peccatis præcipuè carnalibus non descen-
dat nimis ad particulares circumstantias , quia
hujusmodi delectabilia quantò magis in spe-
ciali considerantur , magis concupiscentiam
nata sunt movere , ut dicitur in 3. Ethic. Et
ideo potest contingere , ut Confessor talia quæ-
rens , & sibi & confitenti noceat. Quare ubi
speciem peccati , & circumstantias magis ag-
gravantes detexerit , non amplius Pœnitentem
interrogare debet.

Quæst. 3. Quomodo se gerere debet Con-
fessarius erga pueros ?

Resp. Prudenter faciet , si fideliter sequatur ,
quod tradit S. Carolus , qui ait : *Laudabilem*
esse consuetudinem , ut parvuli quinque aut sex
annos nati , ad Confessionem accedant , quia
tunc incipiunt paulatim addiscere , seseque
assuefacere huic Sacramento. Nihilominus ta-
men Confessarius non debet Sacramentalem
absolutionem impendere iis , qui materiam non
adhibent huic Sacramento necessariam , qui-
que per ætatem nondum ejus sunt capaces :
instrui quoque debent summa cum cura à sep-
timo & octavo anno , ubi capaces primùm
incipiunt esse , de necessitate , & effectis Sa-
cramenti Pœnitentiæ , & de modo accedendi ad
hoc Sacramentum.

& introducendosi nella cognizione e poi nell'uso di questo sa-
cramento. Devono nondimò i Sacerdoti esser avvertiti di non
dare l'aboluzione Sacramentale a quelli , ne quali non si vede

S. Carol. Aeg.
tor. part. 4.
Instruct. Conf.
fess.

E santa u-
sanza di far
venire li put-
ti e putte,
quantunque
non passino
cinque ò sei
anni , a uno
a uno inanzi
al Confesso-
re ; accio che
comincino , &
a poco a poco
vadino
instruendosi

materia d'assoluzione, ne tanto uso di ragione, che si possa giudicare che siano capaci di questo Sacramento: & usaranno particolar diligenza d'instruire li putti e putte, come sono arrivati alli sette ò otto anni, secondo la capacità loro, della necessità e virtù di questo Sacramento, e modo di venire ad esso.

Quest. 4. Quomodo se gerere debet Confessarius circa personas rudes, quæ nesciunt confiteri, & ignorant præcipua Fidei Mysteriorum?

Resp. Debet ipsos instruere cum Christiana charitate, & patientia de Principiis Religionis, quæ scire tenentur, & si tunc non vacat, differre ad tempus opportunum, ut melius erudiat, simulque ipsis ostendat, eos sibi ipsi graviter nocuisse negligentes ea addiscere, quæ necessaria sunt ad salutem, & debet statim ipsis injungere ut Catechesi frequenter intersint: attamen non debet ipsos absolvere, si carent sufficienti notitiâ præcipuorum Fidei Mysteriorum; quia, ut ait Divus Thomas,

S. Thomas. 2. 2. q. 2. a. 7. in corp. Tam majores, quàm minores tenentur habere fidem explicitam de Mysteriorum Christi.

S. Carol. Accor. part. 4. Instruct. Confessor. Et ut ait S. Carolus, ubi Confessor reperit pœnitentem suum præcipua hæc ignorare Mysteriorum, neque dispositum ita esse, ut ea quamprimùm addiscat, ei absolutionem minimè debet impendere, licet velle videatur ea doceri Mysteriorum, si olim à Confessario excitatus fuerit aut in particulari à Parocho suo, ut ea addiceret, quæ singula interrogare debet Confessarius, si sufficientem pœnitens non adhibuerit diligentiam, ut ea sciret: & in illis casibus debet illum exhortari ut Confessionem generalem faciat.

Perche dunque ogniuno è obligato, sotto pena di peccato mortale, a sapere tutti quelli articoli del Simbolo Apostolico, che sono solennizzati dalla Santa Chiesa, e quali siano, almeno quanto alla sostanza, e li comandamenti di Dio e della Santa Chiesa; per questo, trovando il Confessore, che il Penitente non sappia le sopradette cose, si non sarà disposto a impararle

De Sacram. Pœnit. Cap. IX. 149

quanto prima, non deve assolverlo, ne quando si esibisca pronto di farlo, si essendo stato ammonito, non l'hà fatto.